

Nós criamos química para um futuro sustentável.

Saiba mais em www.basf.com.br



BASF S.A. CNPJ nº 48.539.407/0001-18

www.basf.com.br

Contexto Operacional

As demonstrações financeiras da BASF S.A. e suas controladas referentes às atividades encerradas em 31 de dezembro de 2023 são submetidas à sua apreciação, após as devidas avaliações de auditores independentes. Destacamos os pontos mais relevantes a fim de proporcionar mecanismos adicionais para a interpretação do demonstrativo. 2023 foi um ano de muitos desafios para a indústria química no nível global e na América do Sul. O período foi marcado pela desaceleração no consumo em vários setores, o que reduziu a demanda por produtos químicos. Adicionalmente, o aumento de produção da China, com subsequente exportação para a nossa região, juntamente com a lenta retomada do crescimento de demanda por lá, gerou queda de preços em vários segmentos por aqui, contribuindo para o desempenho menos favorável. Outros fatores externos também impactaram esse cenário global, como os efeitos das guerras na Europa e no Oriente Médio, e a inflação nos Estados Unidos e na Europa. Os resultados da região América do Sul foram menores em relação ao mesmo período de 2022 devido à vendas menores, resultado da redução de preços em todos os segmentos e, também, devido à queda de volumes, especialmente em Soluções para Agricultura e Materiais. Contudo, é importante destacar que estamos comparando 2023 com o ano de 2022, que havia sido o melhor ano da história da BASF na América do Sul e, apesar dos desafios, 2023 ainda é o segundo melhor ano na série histórica na nossa região. Nos pilares de clientes e pessoas, superamos todas as nossas metas e nos destacamos também como nossa performance em em termos de sustentabilidade e engajamento social, impactando mais de 700 mil pessoas.

SOBRE A BASF

Na BASF, criamos química para um futuro sustentável. Combinamos sucesso econômico com proteção ambiental e responsabilidade social. Cerca de 112.000 funcionários no Grupo BASF contribuem para o sucesso de nossos clientes em quase todos os setores e quase todos os países do mundo. Nosso portfólio é composto por seis segmentos: Químicos, Materiais, Soluções Industriais, Tecnologias de Superfície, Nutrição e Cuidados e Soluções Agrícolas. A BASF gerou vendas de € 68,9 bilhões em 2023. As ações da BASF são negociadas na bolsa de valores de Frankfurt (BAS) e como American Depositary Receipts (BASFY) nos Estados Unidos. Mais informações em www.basf.com.

Nota: Em fevereiro de 2024, após análise da sustentabilidade do negócio de Pinturas Automotivas (OEM), o Grupo BASF decidiu descontinuar a operação na América do Sul, um processo estruturado e gradual que terá duração de até 18 meses. A unidade de produção de tintas, em São Bernardo do Campo, Brasil, continuará a ser um local estratégico de produção, venda, logística e Pesquisa e Desenvolvimento de tintas decorativas comercializadas sob as marcas Suvini e Glasul. Em 2023 o negócio de Pinturas Automotivas (OEM) obteve receita de vendas de R\$ 320 milhões.

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	262.514	631.893	314.629	659.686
Títulos e valores mobiliários	191.755	138.541	191.755	138.541
Contas a receber de clientes	6.773.863	7.417.942	6.809.651	7.477.647
Estoques	4.226.867	4.751.034	4.261.349	4.851.963
Partes relacionadas	484.815	518.962	475.848	450.185
Tributos a recuperar	621.559	1.272.232	719.435	1.331.384
Operações de derivativos		211.802		211.802
Ativo fiscal diferido	229.162	857.100	231.551	866.073
Outros créditos	81.615	128.053	89.393	138.245
	12.872.150	15.927.559	13.093.611	16.125.526
Não circulante				
Contas a receber de clientes	4.446	80.647	6.050	80.647
Tributos a recuperar	546.334	495.924	561.229	508.875
Ativo fiscal diferido	721.136	152.764	723.740	183.329
Outros créditos	141.192	131.330	145.820	135.426
	1.413.108	860.665	1.436.839	908.277
Investimentos	189.773	143.662	908	907
Ativo de direito de uso	168.241	148.426	171.109	152.244
Imobilizado	2.887.021	3.050.890	2.888.619	3.058.715
Intangível	418.186	442.398	418.186	442.398
	5.076.329	4.646.041	4.915.661	4.562.541
Total do ativo	17.948.479	20.573.600	18.009.272	20.688.067

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante				
Fornecedores	1.060.550	1.356.995	1.063.477	1.360.311
Empréstimos	318.493	390.668	318.493	390.668
Impostos e contribuições a recolher	137.699	21.803	138.104	24.506
Provisões diversas	1.455.616	1.642.564	1.458.028	1.643.684
Partes relacionadas	6.975.223	8.027.837	7.015.698	8.106.670
Operações de derivativos	241.516		242.506	485
Imposto de renda e contribuições a recolher	307.412	786.383	309.371	796.996
Passivos de arrendamentos	105.216	76.343	106.477	77.104
Outras contas a pagar	153.709	269.638	157.889	273.818
	10.755.434	12.572.231	10.810.043	12.674.242
Não circulante				
Empréstimos	26.222	88.021	26.222	88.021
Provisão para causas judiciais	192.332	252.643	195.435	259.163
Provisão para benefícios a funcionários	256.412	287.138	256.520	287.263
Provisões diversas	76.210	73.022	77.386	75.776
Provisão para passivo descoberto	1.270	1.270	1.270	1.270
Passivos de arrendamentos	83.716	93.328	85.512	96.385
Outras contas a pagar	14.978	14.975	14.978	14.975
	651.140	810.397	657.323	822.853
Total do passivo	11.406.574	13.382.628	11.467.367	13.497.095
Patrimônio líquido				
Capital social	4.938.858	4.938.858	4.938.858	4.938.858
Reserva de capital	99	99	99	99
Reserva legal	234.165	192.387	234.165	192.387
Reserva de incentivos fiscais	609.115	514.363	609.115	514.363
Reserva de lucros	791.162	1.605.182	791.162	1.605.182
Ajustes de avaliação patrimonial	(31.494)	(59.917)	(31.494)	(59.917)
Total do patrimônio líquido	6.541.905	7.190.972	6.541.905	7.190.972
Total do passivo e do patrimônio líquido	17.948.479	20.573.600	18.009.272	20.688.067

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

	Reservas							Lucros acumulados	Total
	Capital social	Reserva de capital	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva			Lucros acumulados		
				Reserva legal	Reserva incentivos fiscais	Reserva de lucros			
Em 1 de janeiro de 2022	4.938.858	99	(53.681)	121.504	325.482	1.162.283	-	6.494.545	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	1.417.662	1.417.662	
Perda atuarial com benefícios a funcionários	-	-	(6.236)	-	-	-	-	(6.236)	
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	(6.236)	-	-	-	1.417.662	1.411.426	
Constituição de reservas	-	-	-	70.883	188.881	442.899	(702.663)	-	
Dividendos	-	-	-	-	-	-	(715.000)	(715.000)	
Em 31 de dezembro de 2022	4.938.858	99	(59.917)	192.387	514.363	1.605.182	-	7.190.972	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	835.558	835.558	
Ganho atuarial com benefícios a funcionários	-	-	28.423	-	-	-	-	28.423	
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	28.423	-	-	-	835.558	863.981	
Constituição de reservas	-	-	-	41.778	92.334	-	(134.112)	-	
Reinvestimento Súdene	-	-	-	-	-	2.418	-	2.418	
Dividendos	-	-	-	-	-	(814.020)	(385.980)	(1.200.000)	
Cisão negócio de Catalisadores	-	-	-	-	-	-	(315.465)	(315.465)	
Em 31 de dezembro de 2023	4.938.858	99	(31.494)	234.165	609.115	791.162	-	6.541.905	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto Exercícios findos em 31 de dezembro

Fluxo de caixa	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.106.095	2.295.529	1.141.228	2.291.645
Depreciação	255.467	370.827	256.574	372.844
Amortização	25.074	27.958	25.074	27.958
Depreciação e amortização direito de uso	74.485	91.294	75.435	92.333
Impairment de ativo imobilizado	35.158		35.158	3.520
Reversão de provisões diversas	(115.145)	(28.915)	(115.431)	(34.659)
Reversão de provisão para causas judiciais	(24.761)	52.320	(26.458)	55.286
Provisão para benefícios a funcionários	600	13.826	629	13.825
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	(55.192)	(23.684)	(52.361)	(23.616)
Provisão para desvalorização dos estoques	143.993	21.827	143.651	21.532
Resultado de equivalência patrimonial	(46.063)	22.198	-	-
Variáveis cambiais com partes relacionadas	(251.022)	(253.419)	(258.513)	(262.209)
Resultados financeiros	(12.290)	25.205	(12.290)	25.205
Perdas com o valor justo dos instrumentos financeiros derivativos	453.318	(204.700)	453.823	(205.053)
Lucro da alienação de imobilizado	256.960	48.833	256.941	49.018
Lucro (prejuízo) da alienação de intangível	485	(286)	485	(286)
	1.847.162	2.458.813	1.923.945	2.427.343
Variáveis nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	610.128	(1.182.876)	629.610	(1.181.520)
Estoques	296.212	(1.551.267)	363.001	(1.501.004)
Partes relacionadas	(1.648.197)	733.827	(1.684.385)	642.849
Tributos a recuperar	593.252	48.760	552.584	74.806
Outros Créditos	(163.820)	140.756	(156.783)	148.640
Fornecedores	(268.300)	130.609	(268.689)	132.138
Impostos e contribuições a recolher	494.864	646.057	113.937	646.959
Outras contas a pagar	(718)	83.479	(717)	83.482
Direito de uso	-	-	-	-
Pagamento de causas judiciais	(35.550)	(15.692)	(37.270)	(15.692)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	1.725.032	1.492.466	1.435.233	1.458.001
Pagamento de juros	(31.991)	(63.431)	(31.991)	(63.482)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.066.540)	(1.678.506)	(697.152)	(1.713.526)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	626.501	(249.471)	706.090	(319.007)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Títulos e valores mobiliários	(53.214)	(84.656)	(53.214)	(84.656)
Empréstimos concedidos a coligadas	60.539	(22.886)	6.050	3.087
Aquisição de ativo imobilizado	(454.642)	(494.163)	(454.658)	(494.189)
Aquisição de ativo intangível	(4.045)	(239)	(4.045)	(239)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(451.362)	(601.944)	(505.867)	(575.997)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Captação de empréstimos	14.663.832	6.445.403	14.663.832	6.445.403
Liquidação de empréstimos	(13.933.312)	(5.322.104)	(13.933.312)	(5.322.104)
Pagamento de arrendamento	(75.038)	(82.112)	(75.800)	(83.223)
Pagamento de juros sobre capital próprio e dividendos	(1.200.000)	(1.002.600)	(1.200.000)	(1.002.600)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	(544.518)	38.587	(545.280)	37.476
Redução líquida de caixa e equivalente de caixa	(369.379)	(812.828)	(345.057)	(857.528)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	631.893	1.444.721	659.686	1.517.214
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	262.514	631.893	314.629	659.686

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31 de dezembro

	Em milhares de reais, exceto lucro por ação			
	Controladora	Consolidado	2023	2022
Receita líquida de vendas	20.278.568	24.044.691	20.562.335	24.457.959
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(14.980.302)	(17.414.559)	(15.211.918)	(17.794.309)
Lucro bruto	5.298.266	6.630.132	5.350.417	6.663.650
(Despesas) receitas operacionais				
Vendas, administrativas e gerais	(3.978.809)	(3.494.179)	(4.018.768)	(3.535.458)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	152.608	(74.640)	225.582	(77.892)
Participação nos resultados das controladas	46.063	(22.198)	-	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro	1.518.128	3.039.115	1.557.231	3.050.299
Despesas financeiras	(2.593.875)	(2.758.297)	(2.617.039)	(2.800.744)
Receitas financeiras	2.181.842	2.014.711	2.201.036	2.042.090
Resultado financeiro, líquido	(412.033)	(743.586)	(416.003)	(758.654)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.106.095	2.295.529	1.141.228	2.291.645
Imposto de renda e contribuição social	(270.537)	(877.867)	(305.669)	(873.983)
Corrente	(258.438)	(761.356)	(259.049)	(761.477)
Diferido	(12.099)	(116.511)	(46.620)	(112.506)
Lucro líquido do exercício	835.558	1.417.662	835.558	1.417.662
Lucro líquido básico e diluído por milhares de ações	0,17	0,29	-	-

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstração do Resultado Abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro

	Em milhares de reais			
	Controladora/Consolidado	2023	2022	
Lucro líquido do exercício	835.558	1.417.662		
Outros componentes do resultado abrangente				
Ganho (perda) atuarial com benefícios a funcionários		43.041	(9.467)	
Imposto de renda e contribuição diferidos sobre perda atuarial		(14.618)	3.231	
Outros componentes do resultado abrangente do exercício, líquido dos efeitos tributários		28.423	(6.236)	
Total do resultado abrangente do exercício		863.981	1.411.426	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de Dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

CONTEXTO OPERACIONAL

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da BASF S.A. ("Companhia" ou "BASF") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 abrangem a Companhia e quatro controladas (conjuntamente referidas como "Grupo BASF"). A BASF com sede no Estado de São Paulo, tem por objetivo a industrialização e o comércio, a importação e exportação de produtos químicos de qualquer natureza e para quaisquer fins, bem como exercer a representação e participação em outras sociedades. A BASF Poliuiretanos Ltda. ("Poli") na qual a BASF tem 99,99% do controle acionário, tem por objetivo a indústria e o comércio, a importação de resinas sintéticas de aplicação industrial, inclusive seus insumos. A Wintershall BM-C-10 ("Wintershall") na qual a BASF tem 99,99% do controle acionário, está sem atividade operacional. A CA Pesquisa e Comercio de Sementes Ltda. ("CA") na qual a BASF tem 99,99% do controle acionário, tem por objetivo a venda, a distribuição, a comercialização, a importação e exportação, prestação de serviço de consultoria, pesquisa e desenvolvimento de todos os tipos de sementes e extrativos agrícolas.

EVENTOS SUBSEQUENTES

Descontinuidade do negócio de Pinturas Automotivas na América do Sul - Em fevereiro de 2024, após análise da sustentabilidade do negócio de Pinturas Automotivas (OEM), o Grupo BASF decidiu descontinuar a operação na América do Sul, um processo estruturado e gradual que terá duração de até 18 meses. A unidade de produção de tintas, em São Bernardo do Campo, Brasil, continuará a ser um local estratégico de produção, venda, logística e Pesquisa e Desenvolvimento de tintas decorativas comercializadas sob as marcas Suvini e Glasul. Em 2023 o negócio de Pinturas Automotivas (OEM) obteve receita de vendas de R\$ 320 milhões.

Diretoria

Manfredo Dieter Rubens
Presidente

Claus Wünschmann Lenz
Vice-presidente sênior